Bahkan ada bukti saat Islam mulai

hadir dan mewarnai kehidupan akhir kerajaan Majapahit, dengan ditemukannya

pemakaman Islam kuno di Desa Tralaya , Trowulan Mojokerto. (Lukman HS, 2022)

Situs makam di Tralaya ini berada dekat dengan kompleks keraton Majapahit.

Situs Makam Tralaya ini berangka tahun 1533 Saka atau 1611 M. Tahun itu, Hayam

Wuruk masih berkuasa dan Islam sudah mulai masuk menjadi agama masyarakat disana.

Adanya bukti untuk memperkuat bukti jika Majapahit tempo dahulu merupakan kerajaan

yang toleran, adalah dari keterangan Ma Huan, yakni seorang penerjemah Laksamana

Akulturasi budaya atau agama lainnya yang juga merupakan salah satu makna

dari toleransi terlihat dari arsitektur Masjid Menara Kudus atau Masjid Al Aqsa Manarat

Kudus merupakan masjid kuno yang didirikan oleh Sunan Kudus (Sayyid Ja’Far Shadiq).

Beliau merupakan salah satu tokoh Wali Songo penyebar agama Islam pada tahun 956 H

atau 1549 M. Konon peletakan batu pertamanya menggunakan batu dari Baitul Maqdis

dari Palestina. Paduan akulturasi agama terletak pada bangunannya yang menyerupai

bangunan candi yang disesuaikan dengan situasi dan kondisi masyarakat pada saat itu

yang masih dipengaruhi Budha dan Hindu juga Islam.